## Universitätsbibliothek Paderborn

**Consultationes Theologicæ Et Spirituales Christiani verè  
fidelis & verè devoti ...**

... De Excellentiis Sanctissimæ Virginis Mariæ Matris Dei

**Louis François <d'Argentan>**

**Augustæ Vindel. ; Dilingæ, 1726**

**VD18 80217915**

Consultatio. XXX. Corona: ubi agitur de Coronatione SS. Virginis, quæ  
etiam ets conclusio & corona totius hujus operis.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-45581**

plum, & sequere illud, si ve-  
rè devotus es Sanctissimæ Virgi-  
ni: Benedic te Deus æternum,

si inchoaveris & continuaveris  
hoc exercitium, quod om-  
nino Sanctum est.

## CONSULTATIO XXX.

*Corona, ubi agitur de Coronatione Sanctissima  
Virginis, qua etiam est conclusio & Corona totius Hu-  
jus operis.*

**V**aledicere volebam  
Charitativo meo  
Ductori, qui de-  
duxerat me sem-  
per, mihiq[ue] ad-  
diderat animos  
mox ab initio intineris, quod su-  
scipi, ut cognoscetem vastissimam  
amplitudinem excellentiarum San-  
ctissimæ Virginis. Sperabam à  
principio, me facile cognitum  
illas, favente insigni doctrinâ, quâ  
noveram pollere ipsum; saltem  
confidebam, visurum me illarum  
præcipuas, quarum pulchritudi-  
dinem exin considerare possem  
præ commoditate meâ; sed deinceps  
expertus sum, spem meam  
fuisse vanam, nimiumque debiles  
meos oculos ad supportandum tan-  
torum solium splendorem. Si  
quidem verum est, modicum hoc,  
quod exin videre potui, esse ferè  
nihil in comparatione cum rebus  
tut alijs perquam pulchris; quas  
non nisi admodum à longè perce-  
pi, quæque me, cum viderentur

mihi velut ignes Montis Vesuvij,  
nec Montis Ætnæ, quibus appro-  
pinquare audet nemo, ne forte  
consumatur, tam magno, sed &  
quo perculserunt timore, ut abire  
illas permiserim, admirando tan-  
tum easdem, & maluerim hono-  
rare illas venerabundo silentio,  
quàm profanare discursu humili &  
abjebo, sicut cum cæteris feci, ubi  
non immetitò vereor, me debitâ  
reverentiâ prosecutum non fuisse  
tanti Majestatem argumenti.

Interim aspiciens me, ut cre-  
debam, ad metam itineris mei,  
persuasus, quod amplius sequi non  
possem Sanctissimam Virginem,  
et quod cœlum rapuerit illam ex  
inferiori hoc mundo, putabam  
aliud mihi amplius agendum non  
restare, nisi ut applauderem ipsi  
de summa, quâ replebatur, felici-  
tate, meamque possiderem ani-  
mati in pace contemplando pa-  
cem Animæ ipsius. Et hinc am-  
plius nil meditabat, nisi grates re-  
pendere illi, qui tot bona mihi

D d d d d' u im-

impedit obsequia, ut prolequerer ipsum & quissimam gratiam animi significatione, antequam separarer ab illo.

Sed, inquit mihi, tempus non est subsistendi in itinere tam jucundo: Nondum aspexisti id, quod est præcipuum, nec id, quod magis est magnificum inter excellentias Sanctissimæ Virginis. In tueri oportet triumphalem ipsius in cœlos ingressum; assistere oportet splendidissimæ coronationis ipsius Cærimoniz: Quacunque tibi visa sunt hucusque magna, comparari non possunt cum ijs, quæ restant adhuc videnda: Et desuper paucorum verborum complexu depinxit mihi tam splendide Majestatem gloriae ipsius, ut credere audire me Angelum è cœlo, existimans possibile non esse, ut quisquam loquatur ita de prodigijs Regni Dei, abs eo, quod coepit illa.

Experiebat tunc congerinari in me reverentiam ac veneritionem, quæ semper prosecutus sum ipsum, & dicebam illi: Vestrum est, ô Beati Spiritus ( ex horam enim numero esse credebam Doctorem & Doctorem meum ) vestrum est contemplari Sanctissimam Matrem Dei in plena meridie ipsius gloriae; sed nimium est pro nobis miseris terræ verniculis, qui non nisi reptamus hic in pulvere; nostrum non est attollere Caput, vel aperire solummodo oculas ad aspiciendum cœlum;

quid enim nos scimus, ejusmodi cœlum Empyreum continet rotas? provolvana me humi, & provocatus manebo ad pedes ipsius: sed elevavit, mihique addens animum dixit: Constans esto, nec metue; probè id novi; sed deducam te ( saltem in Spiritu ) ad aspiciendum visionem hanc magnam, quæ demonstrata fuit Sancto Joanni in Apocalypsi: *Signum magnum in cœlo, Mulier amictus sole.* Videbis Sanctissimam Virginem omni resplendentem Majestate, exaltatam in Throno dignitati Matris Dei consentaneo, coronatam sideribus cœli, totam amictam splendoribus solis, rotamque circumfulam magnificen- tijs Regni Dei.

Deferamus terram, & abjicia. Quomodo mus è manibus nostris cunctas terram caducarum imagines; sit mens nostra pura, tranquilla, attenta & intenta, ut sit idonea ad recipiendum idæas pulchritudinum cœli, quæ incomparabiliter transcendunt ea omnia, quæ conspicuntur in terris: & ideo recollige te, ora paulisper, & cogita, aspiciendas non esse res cœli eodem oculo, quo aspiciamus illa terræ; nec cogitandum aut loquendum de Matri Dei, uti fieri posset de cunctis alijs creaturis: Obedio; & cum paululum secessisse, mansi aliquando in silentio; quod ipsum fecit & ipse; & exin, ecco quid mihi locutus sit.

ARGU.

## ARGUMENTUM.

*Multitudo & pretiositas Coronarum Sanctissima Virginis constituant pulchritudinem Triumphi ipsius.*

## ARTICULUS I.

**L**EVA oculos ad contemplandum excellentiam Triumphi Sanctissimæ Virginis in Assumptione ipsius; & aspicies ipsam totam resplendentem gloriâ totam refertam magnificientiis, totam circumfusam Coronis. Interrogas, unde haec omnia proficiuntur in ipsam? Quis exstruxit ipsam omni hoc magnifico apparatu? Dicetur tibi; Filium ipsius Unigenitum JESUM Christum. Sed occurat excipere is ipsam voluit tanto cum honore, cum videatur ipsam fuisse, quæ humiliaverit & redigerit illum in summas miseras?

Considerando totam Econsumaciam ac dispositionem Mysterij Incarnationis, ubi Sanctissima Virgo fuit agens & causa efficiens unam cum Sancto Spiritu, non videbis nisi longam quandam seriem tam barbaratum ac crudelium acceptiōnum, humiliationum, expoliationum ac miseriarum, quibus oppreserunt Majestatem Filii Dei, ut illæ sint visibilis quedam & manifesta imago infinitarum injurarum, quibus peccatum inviolabiliter proscindit & sauciat Deum. Siquidem imprimitis suprema ado-

randi hujus verbi magnificentia non solum deprimitur & humiliatur, sed exinanitur juxta phrasim Sancti Pauli Apostoli: *Seipsum exinanivit*: Secundò supremus hic mundi Monarcha, quem cœli cœlorum capere non possunt, conspectus fuit captivus, angusto & obsecro inclusus Gancere, ubi se notabili admodum tempore detentus fuit. Tertiò expoliatus est omni suæ gloria splendore, ut conspicendum praberet se mundo velut paupertatum inter homines. Quartò abvelati sunt ipsi oculi; & patrum abest, quin dicam, execratus est, ut ejusmodi formaret gressus, qui totidem videbantur satuitates oculis sapientum hujus mundi. Quintò expoliatus est omnibus thesauris suis, & hic Omnipotens totius universi Dominus in tantum redactus est paupertatem, ut coactus fuerit mendicare panem suum. Sextò exutus est honoribus omnibus voluptatibus, omnibus delicijs vita humana, ut obrueretur miseris & amaritudibus, quæ nutritent ipsum pane lacrymarum atque dolorum. Septimo passus est perlecentes, injurias, calumnias, accu-

D d d d d 3 fatio-

tationes, sententiam mortis, & quidem mortis non minus probrofa. Unico verbo, si consideretur tota series Incarnationis Salvatoris nostri, videre hic est nonnisi injusticias, nonnisi indigfissimas acceptiones Majestatis Dei.

Nihilominus ad statum hunc redigit ipsum Sanctissima Virgo per Nativitatem ipsius temporalem: siquidem Deus Pater nonnisi magnificentias confert ipso, per Nativitatem ipsius eternam, sed Sanctissima Virgo conspicans cum Spiritu Sancto, & Spiritu Sanctus cum illa, redegerunt ipsum velut ad nihilum, vescicando illum carne humana: Si quis elius, quam Spiritus Sanctus, qui infinitus est amor, & si quæ alia, quam Sanctissima Virgo, quæ Mater est pulchra dilectionis, excucissent ejusmodi Levitem in proprium Filium Dei, crederetur, has suisse affectas, quæ punire satis non potuissent ab omnipotenti brachio Dei; sed amoris admiranda prolsus est indeoles! quidquid oritur ex eo, tam acceptum est Deo, ut maximæ injuria, & ipsamet mors ipsi sint delicia, séque ex eo ipse se obligatum agnoscat, quando injuria proficitur ex amore divino.

Hoc est, quod Sanctum Bernardum rapuit in admirationem, dum exclamat: O amoris vim! quid violentias? de Deo triumpfat Amor. O Amor divine! quanta est potentia tua? tu super-

rasti Omnipotentem, tu protessi illum, expoliasti, ad finum redegisti impotentiam. Admiror, quod ita ipsum accipiendo acceptus sis ipso, tu reples ipsum honore, gatido, magnificentia, ita ut nunquam conspectus sit magis gloriatus extra seipsum, quam per omnes humiliations Mysterij Incarnationis & Redemptionis hominum. O Amor Omnipotens, Amor infinite, quam admiranda tua est indeoles! quam incomprehensibilia sunt consilia tua! tuæ savitæ sunt deliciae, tua temerata sunt fomenta, tua supplica sunt beneficia, tuæ humiliations splendoris sunt gloriae, tuæ expiations sunt divitiae, & tuæ vindicationes sunt splendidae: Sic Amor vindicat.

Sanctus Petrus Chrysologus considerans, quâ ratione optimus ille Pater receperit Filium suum prodigum revertentem in domum suam; quodque in mulctam omnium injuriarum sibi factarum, amor paternus nunquam non in corde ipsius dominans, coegerit illum, ad amplectendum ipsum affectuolissime, est restituendum quoque eundem illicè in possessionem hereditatis suæ, exclamatus abreptus gaudio, ad intuitum spectaculi tam inusitatii: Sic Amor vindicat! Itane ergo se vindicat amor? itane obruit beneficijs illum, à quo est obrutus injurie? Vellem lübens inscrere hæc verba

ori

ori Salvatoris mei, JESU Christi: Divina hæc Maiestas, an nihilata in utero Sanctissima Virginis, induita carne passibili etque mortali, dicere posset: Malè acceptus sum, sustinui omnem violentiam, que sub amoris pondere ac potentia sustineri potest; triumphavit de me amor, quomodo voluit; horum omnium culpam & causam conjicio in Matrem meam, quæ in statum tam miserabilem & abjectum rededit me; siquidem sine illâ forem impassibilis; vindicabo me adversus illam, sed ratione, quâ se vindicat amor.

Quot sustinui injurias, tot suam de illis vindictas. Inprimis, quia humiliavit me, méque constinxit uteri sui ergastulo, exaltabo illam super Thronum altissimum gloriae; *Sic amor vindicat.* Secundò, quia exsoliavit me mæ splendoribus gloriae, méque despiciibili induit secco, in quo velut peccator apparui, ipsam volo totam amictam esse sole, & resurgere perpetuò mæ splendoribus Divinitatis; *Sic amor vindicat.* Tertiò, quia excœcavit me, me que rededit eò, ut facerem tanta ac talia, quæ habita fuere coram sapientibus mundi, velut fatigates ac infanæ, introducam ipsam in thesauros infinitæ mæ sapientiae, & sapientissimam esse volo ipsam in universo Regno Dei; *Sic amor vindicat.* Quartò, quia ligavit mihi manus, mæcumque de-

jecit omnipotentiam usque ad infirmitatem Infantis, vindicabo me, & dabo illi tam absolutam atque perfectam in Imperio meo potestatem, ut de oranibus, quomodo voluerit, possit disponere, suæque omnia subjecere potentiaz, à celorum vertice, usque ad abyssum inferni: *Sic vindicat amor.*

Quintò, quia exxit me omnibus meis divitijs, méque in paupertatem adduxit velut vermiculum terra, inducam ipsam in possessionem omnium thesaurorum meorum, ita ut velim omnes mæ coronas pertinere ad ipsam, ipsaque disponere possit non solum de omnibus bonis meis, sed de me ipso pro suo arbitrio: *Sic amor vindicat.* Sextò, quia omnes subduxerunt mihi voluptates, méque nutritivit pane doloris & amaritudinem vitæ mortalis; degustandos præbebo illi dulcores vita æternæ tantæ cum abundantia, ut semper sancte futura sit ebria à delicijs & voluptatibus Domus meæ: *Sic amor vindicat.* Et tandem ut sumam de ipsa sumam ultionem, cum fecerit me mortalem, faciam ipsam immortalē; cum ipsa me expulerit contemptibus hominum, exponam ipsam perpetua veneratiō Angelorum; Cum, quod accepi ab ipsa, non nisi spoliū fuerit & præda mortis, quod ipsa accipiet à me, erit fons vitæ immortalis, vitæ divinæ, vitæ beatæ in omnem æternitatem: *Sic a-*

*mor*

Septem  
vindictæ  
amoris,  
qua corre-  
spondent  
Septem in-  
jurijs, qui-  
bus ille af-  
fecit JE-  
SUS Chri-  
stum.

*mor vindicar. Ecce ipsius mentem, jam ceperit consilium, aspice deinceps ipsius executionem, & probè considera, quantà effluat Mater hæc Admirabilis gloriæ abundan-*

*immenitate sit locuplerata, & quantis quācumque pretiosis sit circumsepta corona; si hæc videris, videbis aliquid magnificentiasum Assumptionis ipsius.*

\* \* \*

## ARGUMENTUM.

### Prima Corona Sanctissima Virginis; Ele- vatio sublimis Throni ipsius.

#### ARTICULUS II.

Quid in-  
telligitur  
per eleva-  
tionem  
Throni in  
celo.

**Q**uando loquitur de elevatio-  
ne aliquius Throni in glo-  
riæ, id non consistit, ut  
collocetur in loco quodam subli-  
miori; sicutdem locus respicit cor-  
pus, & non animas; & Thronus  
non significat sedem & cathedram  
quandam materialem, in qua re-  
sideat corpus. Elevationes in celo  
spirituales sunt & divinæ, alterius-  
que conditionis, quam illæ corpo-  
rum: Illæ, qua concernunt ani-  
mas, attollunt ipsis supra omnia  
circumferentiam locorum, usque  
in ipsam itinerariatem Dei, qua  
terminum non habet: Tantò sub-  
limior est anima, quanto plus ha-  
bet similitudinis cum Majestate  
Dei; qua propius accedit ad per-  
fectiones ipsius, & infinitam ipsius  
magnitudinem & excellentiam, est  
sublimior. Quando igitur dicimus,  
Sanctissimam Virginem esse Thro-  
num Dei in celo Empyreo, dicere  
volumus, ipsam proximè accedere  
ad sanctitatem & omnes perfectio-

nes Dei, & ex hoc sublimis ef-  
fulgere ipsius gloriam. Sed qua  
ratione concepi & intelligi potest  
sublimis hæc elevatio. Ecce tibi  
illarum aliquam, qua hæc in te te-  
mulum juvare poterit.

Audi Ecclesiam, qua applaudens  
gloriæ Triumphi ipsius, plena  
modulatur voce in Festo Assum-  
ptionis ipsius: *Exaltata est Sancta  
Dei Genitrix super Chores Angelo-  
rum ad cœlestia regna.* Hac super  
te plures celebrant Theologi,  
pluresque Sancti Patres discutunt  
egregie, ut suum attollant animos  
velut per gradus, usque ad subli-  
mitatem Throni Sanctissimæ Vir-  
ginis: Et ecce aliqua principia,  
quibus firmant & stabiliunt suos  
discursus.

In primis certum est, quod ubi-  
cunque est ordo, ibi sit labordi-  
natio; sicutdem in hoc consistit  
Essentia ordinis; qui aliud non est, sublimis  
quam dispositio rerum secundum Elevatio  
prius & posterius: Non est ordo,  
sed

Indist. sed confusio & turbatio in rebus,  
ex Virgi- si dispositae non sint hæc ratione,  
ali. ut unaquæque sit in loco & gradu  
suo, minus vel magis sublimi, jux-  
ta suum meritum. Jam dubitari  
non potest, quin omnes novem  
Angelorum Chori, & tres Hierar-  
chiz, quibus dividuntur, in pul-  
cherrimo dispositi sint ordine; o-  
potret igitur inter ipsos esse sub-  
ordinationem, quæ facit, ut unus  
æqualis non sit alteri, sed omnes  
& singuli transcendent alios in per-  
fectione, in dignitate, in gloriâ. Et  
hæc mysteriosa Jacobi Scala est, in  
quâ is videt ascendere Angelos: Qui-  
libet scalæ gradus particularē suum  
obtinet locum, aliis quidem suum  
tener supra primum; & aliis supra  
hunc & aliis adhuc supra, in pro-  
portionatâ quadâ inter se distantia.

Omnes  
Angeli  
sunt inter  
se subordi-  
nati.

Primus est paulisper elevatus à  
terrâ: Secundus altero tanto ma-  
gis, & tertius tertio tantò magis,  
& quartus quater tantò magis, &  
quintus quinques tantò magis à  
terrâ est elevatus; sic de sexto, sic  
de decimo, sic de centesimo, sic  
de omnibus alijs, usque ad altissi-  
muu: Et omnia hæc, quæ sunt in  
ordine, sic collocata sunt in sub-  
ordinatione. Cùm ergo dubitari  
non possit, quin Deus disponuerit  
omnes cœlestes Intelligentias, om-  
nes sunt in tali subordinatione, ut  
nullus Angelus sit alteri æqualis;  
sed unus semper perfectior & sub-  
limior in gloriâ altero.

Sanctus Thomas docet, quod

R. P. Isaac, Consultat, Tom. III,

impossibile sit, duos omnino esse D. Thom:  
æquales; imò dicit & docet libertè, I. p. q. 42.  
quemlibet specie differre ab altero;  
quod est, ac si dicat, tantam esse  
differentiam inter Angelum & An-  
gelum, quanta est inter bestiam &  
hominem. Res sanè consideratu  
stupenda est, quod supremus Crea-  
tor produxerit tot millionum mil-  
liones Angelorum, & hos omnes  
diversos specie, quorum unus sem-  
per nobilior sit altero: Sed nihil  
impossibile est Omnipotenti. Ecce  
igitur primum principium, quod  
Theologi ponunt velut indubita-  
tum; Et est subordinatio quædam  
in omnibus Angelis.

Secundum est, quod illotum Luc. 15.  
numerus tantus sit, ut non solum I. Cyillus  
transcendat illum cunctorum ho-  
minum, qui extiterunt, qui exi-  
stunt adhuc, & qui existent usque  
ad finem sæculorum, sed tantum  
transcendat illos, quantum nume-  
rus nonagesimus nonus transcendit  
unicum solum. Id deduci potest Numerus  
è parabolâ, quam resert Sanctus Angelo-  
rum centesimus Lucas de ove errante, quam San-  
ctus Cyrillus, & alij patres ita ex-  
ponunt. Unica ovis errans est to-  
tum genus humanum, quod erat  
perditum recedendo ab obedientiâ  
Dei in personâ Adæ; Bonus Pastor  
venit inquisitum ipsam in deserto  
hujus mundi, ut supra humeros  
suos reportaret illam ad gregem &  
in ovile; Et nonaginta novem  
sunt Angelii, qui non peccaverunt.  
Vide, quantum illorum numerus

Ecccc

ex-

excedere debeat numerum hominum.

D. Thom.  
ubi supra.

Sed quod magis stupendum est,

S. Thomas post Sanctum Dionysium Areopagitam, qui duo testes sunt auctoritatis maximæ in Ecclesiæ post Apostolos & Prophetas:

Arcopag.  
de Hier-  
arch. Ec-  
clesiast.

Hi duo pro certo tenent, numerum Angelorum tam esse prodigiosum, ut non solum transcedat illum cunctorum hominum, sed illum omnium animalium in terra, omnium volucrum in aere, omnium piscium in mari, omnium astrorum in celo, omnium arborum in Sylvis, & universaliter omnium individuum naturæ corporalium.

Prodigiosa  
multitudo  
Angelo-  
rum.

Ralis: Rationem hujus assertunt, quod, quanto res proprius accedunt ad magnitudinem infinitam Dei, tanto plus ex illâ participant, tantoque majores sint omnibus modis, quibus esse possunt, id est in numero, in dignitate, & in omnibus, quæ magnam reddere pos-

sunt aliquam creaturam: & quanto magis remotæ sunt à magnitudine Entis Entium, tanto magis accedant ad nihilum, tantoque plus participant ex illius vilitate, siveq; res parvi valoris. Jam natura Angelica est creatura, quæ proximus accedit ad esse Dei, eoque sit spiritualis, æterna, incorruptibilis; & contra natura corporalis magis distat & recedit ab eo, eoque sit materialis, & materia summa propinquæ & vicina sit nihilo. Et ex hoc optimè deducunt, verum igitur esse, numerum Angelorum esse majorem illo omnium individuum Naturæ corporalis.

Positis his duobus principijs, velut fundamentis solidis; quibus superaedificant discursum suum; ecce, quæ ratione attollant illam (nempè Sanctissimam Virginem) per gradus, usque ad altitudinem omnino incomprehensibilem.

### §. Unicus.

#### *Scala spiritualis, per quam ascendendum est ad Thronum Sanctissima Virginis.*

**A**udio Ecclesiam cantantem in triumphali Sanctissimæ Virginis Assumptionis Feste: Exaltata est Sancta DEI Genitrix super choros Angelorum ad cœlestia regna; & recipio hanc veritatem velut articulam fidei meæ. Annuntiatur ipsa paucis quidem verbis, sed dum penitus considero, quid

significet, intueor magnitudines; quæ absorbent totum animum, quæque in infinitum excrescere mihi videntur: Siquidem ex una parte scio, numerum Angelorum transcendere illum omnium individuum naturæ corporalis, qui innumerabilis mibi videatur; ex altera parte novi, non esse hanc

Hanc multitudinem quandam confusam, qualis esset cumulus quidam arenæ; sed ipsos omnes collocatos esse in ordine tam pulchro, ut alij transcedant alios in excellentiâ & gloriâ; Aspicio igitur illos, velut ingentem aliquam scalera, cuius gradus excurrunt quasi in infinitum: Non inveniam antem hic elevationem Throni DEI, id est, sublimitatem glorie Sanctissimæ Virginis, nisi transfero hæc omnia, eoque verum sit, exaltatam ipsam esse super omnes Chorus Angelorum.

*Premio ad-*  
nus, ut  
illuc  
ascendatur,  
qui jam at-  
tollit in  
sublime;  
O DEVS! ad quam prodigio-  
sam sublimationem deducit te hæc  
scala, si sequaris illam, hicque sic  
num tenere te possis, circa quod  
ascendent circumagatur tibi caput  
vertigine! Incipe ab Angelo no-  
vissimo, & cogita ipsum possidere  
unum gradum glorie dignum An-  
gelò Beato; ascende ad secundum,  
& videbis altero tanto ipsum plus  
habere; ascende ad tertium, &  
tertio tanto plus habebit; sic de  
quarto, & de quinto, & de sexto,  
& de omnibus alijs, quorum qui-  
libet super altero sublimior erit  
aliquo gradu: Numeras sic succes-  
sive illos, unumque post alterum,  
& semper sic creceré in animo  
tuo gradum sublimorem ipsorum  
glorie: An comprehendere potes-  
tis, quanta futura sit sublimatio  
gradus centes millesimi? Immo-  
rare hic paulisper, & explora in-  
tellectum tuum, ipsumque inter-

roga, an id bene intelligat: Eheu!  
jam est confusus & perturbatus, &  
nihil capi, nec intelligit ex eo;  
eoque Angelorum tam ingens sit  
numerus, ut transcendat omnia in-  
dividua Naturæ Corporalis.

Nihilominus novum adhibe co- secundus  
natum, & semper numerans illos adiutori, qui  
successive, unumque post alterum, magis ad-  
vide an asséquiri & comprehendere huic attol-  
poteris sublimationem centies mil-  
lies millesimi? quâ ratione inqui-  
es? hoc mihi est impensabile; &  
tamen nondum transiit trium  
Hierarchiarum infimam & mini-  
mam; siquidem ipsorum numerus  
longè adhuc major est. Quan-  
tum iter tibi igitur conficiendum,  
dum successively numerandi tibi e-  
runt omnes Angeli Hierarchie se-  
cundæ, quotum numerus multo  
adhuc est major illo Hierarchie in-  
fimæ, juxta doctrinam Sancti Tho-  
mae: Si numeraveris ex non à novis-  
simo usque ad primum, compre-  
hendere adiutoris sublimitatem ip-  
sorum glorie, an asséquiri unquam  
poteris ipsius metam? O DEVS,  
quanta abyssus! Sole cognitio mo-  
litionis hujus atque conatus per-  
cellit horrore animum, ipsum ob-  
tuit, & quasi absorbet: Et tamen  
aberis adhuc longè, & nondum  
dicere poteris, invenisse te subli-  
mem Elevationem Throni Sanctissimæ Virginis, eoque verum sit,  
ipsam exaltatam esse super omnes  
Chorus Angelorum.

Eee eee 2.

Quid

Adessus  
tertius, qui  
adhue ma-  
gis attollit  
absque  
menturā.

Quid igitur erit, dum transire  
oportebit adhuc sublimissimam ex  
omnibus Hierarchiam, composi-  
tam ex innumerabili multitudine  
Thronorum, Cherubinorum, &  
Seraphinorum, numerando succes-  
sive omnes, & videndo excrescere  
semper ipsorum gloriam, juxta  
proportionem Numeri, quem com-  
pletebunt? Ubi eris, antequam  
attigeris sublimitatem gradus pri-  
mi Seraphini in celo? Cogita ip-  
se tecum, quantum absis ab eo,  
ut concipere id unquam possis,  
quantumvis habueris solus omnes  
omnium simul hominum intelle-  
ctus? Siquidem hic Seraphinorum  
primus plus magnitudinis habitu-  
rus est ipse solus, quam omnes  
reliqui simul Angeli: Sicut maxi-  
mus numerus complectitur in se  
omnes aliorum numerorum unita-  
tes, illisque aliquā unitate adhuc  
excedit: Exempli gratia, numerus  
centesimus includit omnes numeri  
nonagesimi noni unitates, hāsque  
unā adhuc transgreditur unitate.

Sanctissima  
Virgo sub-  
limior est  
in gloriā,  
quam pri-  
mus Ser-  
aphin-  
orum.

Sed quando etiam comprehen-  
deris Elevationem primi Seraphi-  
ni, nondum attigeris Thronum  
Sanctissimæ Matris DEI; audies  
adhuc Ecclesiam plenā tibi voce  
cantantem: *Exaltata est Sancta  
DEI Genitrix super Chorus Ange-  
lorum ad cœlestia Regna; Super  
altissimam nimisum Angelotum  
Hierarchiam.* Sed de hoc noli  
mirari: omnes Angeli sunt servi,  
ipsa sola est Mater DEI; an mirum

fit, si Mater Principis æstinetur  
magis ab ipso sola, magis honore-  
tur ab ipso, quam omnes simul  
servi? Ipsa Mater est Admirabilis,  
cujus gloria ad minimum tam in-  
comprehensibilis est Angelis,  
quam gloria Angelorum nobis in-  
comprehensibilis videtur.

Est quidem aliquid, dicere, Gerson,  
quod Sanctissima Virgo exaltata tract. 4. is  
sit super Chorus Angelorum no- Megalif-  
venos; sed hoc non sufficit: Plu-  
res celeberrimi Theologi pro cer-  
to tenent, particularem quandam  
esse Chorum pro ipsâ solâ, & di-  
lectissimo ipsius Filio, incompara-  
bilem sublimorem omnibus no-  
vem Angelorum Choris. Lege  
Gersonem; Is expressis verbis id  
scripsit tractatu quarto super Ma-  
gnificat, ubi distinguit tria genera  
Hierarchiarum: Supremam, quæ  
est Divina; Mediam, quæ est Di-  
vinæ & Humana; & ultima, quæ  
est nonnisi pro creaturis. Divina, Est Hierar-  
chia parti-  
cularis pro  
Jesu Christo & San-  
ctissimâ Mu-  
tatione.  
Deus  
tialis  
lux &  
tia.  
tota plena est tribus adorandis Per-  
sonis Sanctissimæ Trinitatis, & nul-  
la præter hanc hic admittitur: In-  
fra hanc primam est immediate  
Hierarchia secunda, quæ non ad-  
mittit nisi duas solas personas, quæ  
replent ipsam totam integrum; &  
sunt JESUS Christus, ac Sanctissi-  
ma Virgo; & nonnisi ipsæ intrare  
possunt hunc Ordinem: Et tertia,  
quæ composita est ex Angelis &  
Beatis, est infra hanc secundam, ita  
ut Sanctissima Virgo teneat quasi  
medium inter DEUM & Creatu-  
ras;

tas; subjecta soli DEO, superior omnibus cæteris creaturis.

Si cogitares vel loquereris de illâ solùm, sicut de creaturis Sanctissimis, & summi in gloriâ sublimatis, nimis id parum esset pro Sanctissimâ Virgine, eòquod sit ipsa supra omnes creaturas: Si velles cogitare aut loqui de illâ velut de DEO ipso, id nimis pro illâ fôret, eòquod sit infra DEUM; ipsa particularem suum habet in gloriâ ordinem; ipsa totam replet suam Hierarchiam, quæ tenet medium, DEUM inter, & omne id, quod DEUS non est, ubi commune nihil habet, nisi cum sola Personâ Filii sui Unigeniti: Ipotum vinculum est inseparabile, ipsotum. que gloria non solùm est æqualis, sed est communis utique; vel ut melius dicam, uter verbis devo-

tissimi Arnoldi Carnotensis, non nisi est eadem in ambobus: *Filius Arnoldi; gloriam cum Matre, non tam communem judico, quam eandem.*

Caraot. tractat, de laudibus  
Et sic ipsa, quæ aliâs fuit carcer Virg. vel ergastulum Majestatis infinitæ DEI, annihilata quasi in castissimo utero ipsius, evasit in Thronum sublimissimum ac splendidissimum ipsius glorie: *Sic amor vindicat: O DEVS, quam bonum es, incidere in manus ipsius! O mi DEVS, quam bonum est, relinquere se ipsius potentia! faciat nobiscum, quidquid voluerit, nunquam amabilior est, quam quando se vindicat pro indole sua. Jam vides, quam incepit magnificè, deinceps vide, quomodo ultius adhuc suas propulerit vindictas.*

\* \*

## ARGUMENTUM.

*Secunda Corona Sanctissima Virginis, est splendor gloria ipsius.*

### ARTICULUS III.

Deus Essentia  
litas est  
lux & glo-  
ria.

*I. Joan. 1.  
v. 5.*

*O*mnia tam magnifica re-  
splendent gloria in infinitâ Majestate DEI, ut Sanctum Evangelium nobis dicat, ip-  
sum non solùm esse lumen, quod omnes expellat tenebras: *Quo-  
niam DEUS lux est, & tenebra in eo non sunt ulla:* Sed etiam Regis Propheta adjungat, quod splendor ipsius resulgeat quoque in vesti-

mentis ejus, & ipse nonnisi vesti- *Plat. 105.*  
tus sit lumine: *Amictu lumine si v. 2.  
cum vestimento.*

Et tamem alicuius percipio que-  
telas, qui erat ipsius figura, ac si Job. 19.  
ex ipsius proficiebentur ore: *Spo-  
liavit me gloria mea. Sanè v. de-  
sus Expos-  
te fuit magnum hunc æternitatis liatus est  
Solem Ecclipsatum in tempore, & suâ gloriâ,  
tedatam in statum adeò obscu-  
ruum, confusio-*

*Eccccc;*

*rum,*

rum, ut nihil appareret in eo vel minimum luminis, nec ullus gloriæ aut magnificenter radius; sed potius tantum abjectionis & obscuritatis, ac species tam contemptibilis, ut Prophetæ depinxerint ipsum absque formâ, absque decore, nominantes ipsum opprobrium horum & abjectionem plebis: Tunc es, ô Majestas infinita, quæ essentialiter es Lumen, quæque immenses producis splendores in te ipso, illösque effundis extra te in creaturas tuas, ut constitutas magnum æternitatis Beatæ diem pro omnibus Sanctis tuis? Tunc ipse es, quem totum video deformatum? Hem quis te ejusmodi redigit in statum?

**Amor con-**  
**cordans**  
cum san-  
ctissimi Vir-  
gine acce-  
pit ipsum,  
velut Regé  
expolia-  
sum.  
Amor est, responderet mihi. Ecce maximarum Victoriatum unam, quam reportavit de me. *De DEO triumphant amor.* Ipse una cum Matre meâ & per illam contemptibili molacco induit carnis mortalis; Et ego, qui amictus eram lumine, tam profundis inveni involutum me tenebris, ut aspiceretur in me nec minimus gloriæ meæ radius, & apparerem in terris veltit novissimus hominum. Amor Omnipotens cum Matre meâ, & ipsa cum amore expoliavit me meæ splendoribus gloriæ: spoliavit me gloriæ meæ. Non dico, quod omnino ademerit mihi ipsam; siquidem tam essentialis, tamque necessaria ipsa mihi est, ut impossibile sit, me magis illam perdere, quam Divinitatem.

meam. Sed illa me hâc expoliavit, sicut qui expoliare al quem Regem purpurâ suâ, ipsimque induet non nisi vestimento vili & abiecto; non desineret is quidem esse Rex, esset tamen Rex expoliatus, & probolissime acceptus; Sicque vili amictus, quem accepit à Matre mea, me reddidit incognitum, meque exposuit contemptibus hominum.

Sed de hoc vindicabo me eâ ratione, quâ amor se vindicat; pro amictu tam vili, quo obvelavit ipsa splendores gloriæ meæ in vitâ mortali, ipsam in æternum vestiti volo splendoribus Divinitatis meæ vita loquitur hæc super re Sanctus Bernardus:

*Vestis illum substantia de Verbo Carnis tua, & vestit ille te Gloriâ Apost. VIII. Majestatis sue.* Admiranda sane dilectionis amoris vindicta; eoque conclu- sis. sent ipsa Solem divinum veluti facio, illumque in purissimo suo absconderit Utero, ipsa vestietur Sole, ipsoque pretiosissime videtur adornata in eonopeo omnium Creaturarum; in magnificenter triumpphi sui: Sol erit paludamentum ipsius Regale, & amicus gloriarum ipsius: *Mulier amicta Sole.* Apoc. 11. v. 1.

Et nonne plendiferissimo hoc ornatu amictam à le visam esse in celo, affirmat in Apocalypsi Sanctus Joannes? Et signum magnum, in quod ipse, apparet in celo; *Mulier amicta Sole.* Et quia prodigia hæc vilio ostensa ipsi sunt post Assumptionem Sanctissimæ Virginis, dubia.

dubitari quasi non potest, quin ipsam suet in persona, quam ille alpexit in pleno splendore gloria sua. Sed ingens haec lux, quae ciecum fulsit illam in formam amictus, non erat sol materialis, qui illuminat totum inferiorem hunc mundum, sed alius quidam erat multo nobilior absque comparatione: Et quid judicari potest, nisi quod sit lumen gloriae, de quo loquuntur Theologi, quando dicunt, quod creatura capaciter non habeat aspiciendi Deum, nisi eleveretur supra conditionem suam naturalem; quodque, licet essentia divina ex se ipsa sit summè visibilis, eoque infinita quædam lux sit, nihilominus sicut oculi nostri Corporales virtutem non habent aspiciendi in facie solem in plena sua meridie, ita adhuc magis impossibile sit cuicunque intellectui creare clarè aspicere essentiam Dei in Majestate gloria sua, sola virtute sua naturali.

Opus igitur est, ipsum attolli

supræ ipsum; opus est ipsum firmari & roborati virtute quâdam supernaturali; Et haec virtus est qualitas prorsus divina, quam appellant lumen gloriae, quod sermè consert intellectui, ut reddat illum capacem ad intuendum clare pulchritudines divinas, quod consert lumen solis oculis nostris ad conspicendum pulchritudines mundi: nisi quod non sit nisi unum idemque lumen pro cunctis oculis Corporis, sint tamen tot particularia & inæqualia lumina gloriae, quot sunt Spiritus Beati, qui instituent faciem Dei in cœlo. Quilibet habet portionem suam limitatam, majorem vel minorem juxta merita sua, & mensura beatitudinis ipsorum æternæ est omnino illa luminis gloriae, quod ipsis conferatur ad videndum magis vel minus perfectè essentiam Dei; Sed pro Sanctissima Virgine nulla illius est partitio, nulla pars, nulla portio.

¶ (O) 90

### S. Unicus.

## Tota abundantia Luminis gloriae communicata est Sanctissima Virginis.

lumen lu-  
rea gloria  
latur mag-  
ne huic  
Domini,  
ex appare-  
re tota a-  
mida sole,

lis, sed totam plenitudinem, quam habet ipsemet JESUS Christus, habeat Sanctissima Virgo absque ullâ imminutione, eoque gloria respondeat gratia. Siquidem dum nobis dicitur, ipsam totam amictam esse sole, per hoc nonne nobis

bis insinuatur, ipsam esse in celo gloriae, quod solest in celo hujus mundi visibilis? Videre est innumeratas stellas, quarum qualibet habet parvum solum punctum luminis, majoris vel minoris juxta illatum magnitudinem. Sed non nisi ad solera spectat luminis illius inexhaustum esse fontem, ipsiusque solum habere illius tantam plenitudinem, ut omnia cetera astra simul conjuncta, non possint adsequare ipsam. Sic sanctissima Virgo est sol in magno aeternitatis die, & omnes ceteri Sancti tum homines, tum Angeli, non sunt nisi stellae, habentes quidem parvum quoddam punctum ac portionem sui luminis, sed tota simul illorum unita multitudo non adsequabit illud solis, id est, sanctissimae Virginis,

Non dicitur, quod illa sit ipse met Sol, resplendens proprio suo lumine, ceterum ipsa non sit Deus; sed dicitur ipsam esse totam amictam sole. Amictus qui contegit & exornat aliquod Corpus, non producitur a corpore ipso, sed a liundè ipsi venit; nihilominus tam propè accedit ad Corpus, tam bene accommodat se ipsius mensura, ut corpus & vestimentum, quo illud induitur, aequalis sint magnitudinis, & unum non sit majus altero. O sanctissima Virgo! Mater Admirabilis, quid judicandum de te, dum dicitur nobis, te esse amictam sole? Quis igitur comprehen-

hendere possit immensam magnitudinem gloriae tuæ? Sol totus integrus non nimis est magnus conficiendo auctui tuo: An es igitur eisdem cum ipso magnitudinis? Tota gloria Filij tui Unigeniti, quæ in morem vestimenti circumdat te, tæque pulcherrimis ipsis condecorat ornamenti, non suæ excedat te magnitudine? Tota plenitudo gloriae, quæ est in JESU CHRISTO, est igitur in MARIA, sic uidebat SANCTUS Hieronymus de gratia. O Majestas! O magnificencia! O immensitas gloriae Matris Dei, quam es incomprehensibilis!

Sed nonne ipsam te muncupabas humilem Ancillam Domini? quæ apparuisti in terris tantæ paupertatis, tamque abjectæ conditionis, ut non esses uxor, nisi simplicis cuiusdam fabri lignarij; Et quod abjectum magis est, eras Mater Filii, quem ita oderant omnes & contemnebant, ut mori debuerit velut iceleratus confixus in cruce. An ipsam tu es, quam hoc in statu aspergit mundus? Quis igitur te exultit ad tam sublimem honoris & gloriae gradum? Quis te ita locupletavit? Quis tam preciosio te induit amictu? Ipsam igitur ille, inquiet tibi, quem indueramus tam uili & abjecto, ut appetuerit velut unus è peccatoribus, adeò ut Pharisæi dicerent: *Nos sci. Ioh. 9. mus, quia hic homo peccator est: Ipsi enim ille, quem suæ exipoliavi glos:*

gloriā, exaltavit me, mēque innu-  
meris replevit bonis. *Sic amor vin-  
ditat*: O Amor sancte, quām a-  
mabiles sunt vindictæ tuæ! O  
quām sunt desiderabiles! Tu glo-  
riæ tibi sumis, reddendo semper  
bona pro malis. Eheu! Cum igi-  
tur iudies tanta ego mala perpe-  
trem, ejusmodi vindictam sume de  
me; ut postquam tot criminibus  
me reddidi obnoxium, recipiens  
majorem misericordiarum tuarum  
abundantiam, in æternum cantate  
possim: *Sic amor vindicat*. Ecce  
admirabiles vindictæ sacrae Amo-  
ris Dei mei.

*Quomodo* Emerit hic difficultas non par-  
tulus Jo-  
annes vide-  
et ponit  
huius  
Virginem.  
trium &  
nihil  
re.  
va: Quomodo videri & aspici pos-  
sit persona vestita sole? Nonne  
dispareat ex eo, quod apparat  
tantò cum splendore? procul du-  
bio non videbatur ipsa, sed nil vi-  
debatur, nisi sol. Quomodo igi-  
tur intelligendum id, quod dixit  
Sanctus Joannes, vidisse se sanctissimam  
Virginem in celo rotam a-  
mictam sole? Id oritur ex admira-  
bili oculorum vivacitate, quā pol-  
let hæc inter Evangelistas aquila vi-  
suum penetrare potuit in ipsum si-  
num Patris æterni, ad videndum ibi  
Nativitatem divinam Filii ipsius.  
Unigeniti; non igitur est mirum,  
quod etiam discernere & distingue-  
re potuerit Matrem à Filio suo Uni-  
genito, in medijs splendoribus ip-  
finis gloriæ, quibus velut ami-  
 fuerat circumfusa. Sed Sancti Pa-

tres, quibus tanta non erat ocu-  
lorum acrimonia, sicut ipsi, tantò  
splendore gloria le offusos & offu-  
scatos invertere, dum aspicere ip-  
sam in hoc statu voluerunt; hinc  
etiam nihil viderunt, nisi pulchri-  
tudinem quandam, quam admira-  
bantur, nisi splendores gloriæ, qui-  
bus attoniti reddebat & stupefa-  
cti, quos comprehendere non po-  
terant, multò minus verbis expla-  
nare.

Sanctus Gregorius Nicomedien-  
sis, totus abreptus videbatur extra  
seipsum, mentis suæ oculis aspi-  
ciens sanctissimam Virginem; non  
enim videre erat nisi admirationes,  
nisi amoris languores, nisi exclama-  
tiones, quas mentis abreptio po-  
tius traxit è corde, quām ore ip-  
sius; non enim erant nisi verbina-  
terisa & absque coniunctione,  
qua nihil dicebant, nisi quod ni-  
hil de ipsis dicere poterant. *O pul-  
cherrima pulchritudo pulchritudi-  
num!* *O DEI Genitrix pulchrorum Sanctorum  
omnium summum ornamentum.* *Patrum cir-  
ca hoc pro-  
digium.*  
Judica, è quali affectu & sensu pro-  
fici poterant hæc verba, & quām  
ardens debuerat esse fervor, quām  
profunda reverentia, quām tene-  
ra devotio, quæ exhalare faciebant  
illæ ex intimo cordis ipsius. De-  
primamus hæc oculos, nōque ab-  
scondamus præ pudore, dum aspi-  
cimus vecordes & ignavos affectus  
cordis nostri in comparatione cum  
affectibus ipsius; sed ut iplos e-  
mendemus, revertamur, & de no-

Et f f f

vo

vo aspiciamus admirandas vindictas amoris divini ; Ecce ti-

bi unam, quæ minor non est praec-

## ARGUMENTUM.

*Tertia Corona Sanctissimæ Virginis, est absoluta  
ipsius potentia in cælo & in terra.*

### ARTICULUS IV.

**Q**uando DEUS suam communicat gloriam, suam etiam communicat potentiam alicui Beato. Vide- mus in Apocalypsi, quod Sancti infinitas dederint Laudes Deo, et quod regnare fecerit ipsos secum in cælo: *Fecisti nos Deo nostro regnum, & regnabimus.* Et S. Thomas dicit, quod inducantur in possessionem regni sui per claram Visionem Essentiae Dei. Sed quomodo concipi & intelligi potest, quod videntendo Deum evadant in Reges, quibus communicet Deus imperium suum & potentiam suam? Hic Theologizæ nostræ oraculum respondet, quod ad hoc oporteat intellectum nostrum attolli ad ordinem naturæ Divinæ, & ut id intelligat, sic necessariò discurrendum esse juxta hoc principium : philosophizæ: *Operari sequitur esse.*

*Apoc. 5.*

*D. Thomas  
3. Cont.  
Gent. c. 63.*

**Quomodo?** Quid faceres, si conferre velles Beati sunt alicui lapidi facultatem vivendi, se Reges per Visionem Dei.